



## ASSOCIATION NATIONALE DE RETRAITES

13 RUE DES IMMEUBLES  
INDUSTRIELS  
75011 PARIS

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

ASSOCIATION NATIONALE DE RETRAITES

13 RUE DES IMMEUBLES  
INDUSTRIELS  
75011 PARIS

## **COMPTES ANNUELS du 01/01/2023 au 31/12/2023**

- *Bilan actif-passif*
- *Compte de résultat*
- *Evaluation des contributions volontaires*
- *Annexe*

**COEXCO**  
*11 rue des Immeubles  
Industriels  
PARIS*

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2023 12			Exercice N-1 31/12/2022 12
		Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	<b>Immobilisations incorporelles</b>				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions, brevets, licences, marques...	54 153	29 156	24 996	27 606
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>Immobilisations corporelles</b>				
	Terrains				
	Constructions	292 330	287 720	4 610	7 349
ACTIF CIRCULANT	Installations techniques Matériel et outillage	405 084	370 850	34 234	31 115
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	<i>Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés</i>				
	<b>Immobilisations financières (1)</b>				
	Participations et Créances rattachées				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres	13 326		13 326	11 784
	<b>Total I</b>	764 892	687 726	77 166	77 854
ACTIF CIRCULANT	<b>Stocks et en cours</b>				
	<b>Créances (2)</b>				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	17 638		17 638	14 039
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres	83 188		83 188	63 609
	Valeurs mobilières de placement	13 686		13 686	19 076
	Instruments de trésorerie				
	Disponibilités	4 426 738		4 426 738	4 442 191
	Charges constatées d'avance (2)	22 557		22 557	12 302
	<b>Total II</b>	4 563 807		4 563 807	4 551 217
Comptes de Régularisation	Frais d'émission des emprunts (III)				
	Primes de remboursement des emprunts (IV)				
	Ecarts de conversion actif (V)				
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)</b>		5 328 698	687 726	4 640 972	4 629 071

(1) Dont à moins d'un an  
(2) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/12/2023 12	Exercice N-1 31/12/2022 12
FONDS PROPRES	Fonds propres		
	Fonds propres sans droit de reprise :		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires	91 469	91 469
	Fonds propres avec droit de reprise :		
	Fonds statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecarts de réévaluation	77 360	77 360
	Réserves :		
	Réserves statutaires ou contractuelles	516 136	516 136
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau	3 069 327	3 222 750
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	286 805	153 423-
	Situation nette (sous total)	4 041 098	3 754 293
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	Total I	4 041 098	3 754 293
FONDS DÉDIÉS	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés		308 501
	Total II		308 501
PROVISIONS	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
	Total III		
DETTES (1)	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)	40 520	87 546
	Emprunts et dettes financières diverses		
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	106 429	65 062
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	31 516	16 837
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	372 971	346 123
	Instruments de trésorerie		
	Produits constatés d'avance	48 438	50 708
	Total IV	599 874	566 276
	Ecarts de conversion passif (V)		
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	4 640 972	4 629 071

(1) Dont à plus d'un an  
Dont à moins d'un an

599 454

515 568

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

Dossier N° ANRNAT en Euros.

Mission de présentation - Voir le rapport d'Expert Comptable

COEXCO

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1	
	31/12/2023	12	31/12/2022	12
Produits d'exploitation (1)				
Cotisations	1 142 186		775 555	
Ventes de biens et services				
Ventes de biens				
Ventes de dons en nature				
Ventes de prestations de service	296 807		353 026	
Parrainages				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	2 598		629 235	
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels	84 122		81 553	
Mécénats				
Legs, donations et assurances-vie			6 654	
Contributions financières	290 378			
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	10 228		4 922	
Utilisations des fonds dédiés	308 501			
Autres produits	1 508 100		1 199 078	
Total I	3 642 920		3 050 022	
Charges d'exploitation (2)				
Achats de marchandises				
Variation de stock				
Autres achats et charges externes	1 629 234		1 676 244	
Aides financières	14 070		12 733	
Impôts, taxes et versements assimilés	4 141		3 803	
Salaires et traitements	56 031		63 747	
Charges sociales	16 889		19 737	
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	38 456		33 240	
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	1 643 478		1 394 495	
Total II	3 402 300		3 203 999	
1 - Résultat d'exploitation (I-II)	240 620		153 977	

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs  
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

## COMPTES DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2023 12	Exercice N-1 31/12/2022 12
<b>Produits financiers</b>		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	66 808	8 108
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	2 415	
<b>Total III</b>	<b>69 223</b>	<b>8 108</b>
<b>Charges financières</b>		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées	0	0
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>Total IV</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>2. Résultat financier (III-IV)</b>	<b>69 223</b>	<b>8 108</b>
<b>3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)</b>	<b>309 843</b>	<b>145 869</b>
<b>Produits exceptionnels</b>		
Sur opérations de gestion	1 040	7 176
Sur opérations en capital	241	101
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
<b>Total V</b>	<b>1 281</b>	<b>7 277</b>
<b>Charges exceptionnelles</b>		
Sur opérations de gestion	8 522	12 978
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		68
<b>Total VI</b>	<b>8 522</b>	<b>13 046</b>
<b>4. Résultat exceptionnel (V-VI)</b>	<b>7 240</b>	<b>5 770</b>
<b>Participation des salariés aux résultats (VII)</b>		
<b>Impôts sur les bénéfices (VIII)</b>	15 798	1 784
<b>Total des produits (I+III+V)</b>	<b>3 713 424</b>	<b>3 065 407</b>
<b>Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)</b>	<b>3 426 619</b>	<b>3 218 829</b>
<b>5. EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>286 805</b>	<b>153 423</b>

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

	Exercice N 31/12/2023 12	Exercice N-1 31/12/2022 12
<b>PRODUITS</b>		
Bénévolat	5 176 063	
Prestations en nature	206 248	
Dons en nature		4 910 790
<b>TOTAL</b>	5 382 311	4 910 790
<b>CHARGES</b>		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens et services	206 248	
Personnel bénévole	5 176 063	4 910 790
Prestations		
<b>TOTAL</b>	5 382 311	4 910 790

## **ANNEXE**

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

### **- REGLES ET METHODES COMPTABLES -**

#### **Principes et conventions générales**

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les comptes annuels sont établis selon les règlements comptables suivants :

- le règlement ANC 2018-06 et ses règlements modificatifs relatifs aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif,
- le règlement ANC 2014-03 et ses règlements modificatifs relatifs à la réécriture du plan comptable général.

#### **Permanence des méthodes**

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Afin de prendre en compte les recommandations des audits, des changements de présentation sont intervenus sur 2023 :

- les fonds dédiés ont été repris pour être reclassés en réserves après validation par l'assemblée (impact de résultat + 308 501 €),
- la valorisation de la mise à disposition des locaux a été indiquée dans le tableau Evaluation des contributions volontaires et n'apparaissent plus en produits et en charges (impact de présentation 206 248 € sur 2023),
- la contribution de la DNAS de La Poste a été comptabilisée en contribution financière et non plus en subvention (impact de présentation 289 698 € sur 2023).

#### **Informations générales complémentaires**

Présentation de l'association :

L'Association Nationale de Retraités a notamment pour but :

- de créer et maintenir des liens d'amitié et de solidarité entre ses adhérents et de leur venir en aide,
- de veiller à la sauvegarde des intérêts matériels et moraux de ses adhérents et de leurs ayants-droits,
- de défendre leurs revendications spécifiques et générales,



## ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

- de les informer notamment par son magazine et son site Internet,
- de maintenir les contacts nécessaires et utiles avec les entreprises d'origine des adhérents et d'établir des relations avec d'autres associations, fédérations, confédérations de retraités sur les plans local, national et international.

Ses ressources sont assurées par les cotisations de ses membres, les abonnements au magazine, les contributions financières obtenues et les produits financiers issus de sa gestion patrimoniale.

Elle est présente sur tout le territoire national grâce à ses groupes départementaux et fonctionne quasi exclusivement grâce au bénévolat.

### - COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

#### Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles	41 902		12 399
Constructions sur sol propre	236 296		
Installations générales agencements aménagements des constructions	56 034		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	392 024		25 248
TOTAL	684 354		25 248
Prêts, autres immobilisations financières	11 784		1 542
TOTAL	11 784		1 542
TOTAL GENERAL	738 039		39 189

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles TOTAL		148	54 153	54 153
Constructions sur sol propre			236 296	236 296
Installations générales agencements aménagements constr.			56 034	56 034
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		12 189	405 084	405 084
TOTAL		12 189	697 413	697 413
Prêts, autres immobilisations financières		0	13 326	13 326
TOTAL		0	13 326	13 326
TOTAL GENERAL		12 337	764 892	764 892

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles TOTAL	14 295	15 009	148	29 156
Constructions sur sol propre	236 296			236 296
Installations générales agencements aménagements constr.	48 685	2 739		51 424
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	360 909	21 708	11 767	370 850
TOTAL	645 890	24 447	11 767	658 570
TOTAL GENERAL	660 185	39 456	11 915	687 726

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Autres immob.incorporelles TOTAL	15 009				
Instal.générales agenc.aménag.constr.	2 739				
Matériel de bureau informatique mobilier	21 708				
TOTAL	24 447				
TOTAL GENERAL	39 456				

Etat des provisions  
Néant

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

### Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres immobilisations financières	13 326	13 326	
Autres créances clients	17 638	17 638	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	4 396	4 396	
Débiteurs divers	6 761	6 761	
Charges constatées d'avance	22 557	22 557	
<b>TOTAL</b>	<b>64 678</b>	<b>64 678</b>	

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes ets crédit à 1 an maximum à l'origine	40 520	40 520		
Fournisseurs et comptes rattachés	106 429	106 429		
Personnel et comptes rattachés	6 960	6 960		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	6 747	6 747		
Impôts sur les bénéfices	15 798	15 798		
Taxe sur la valeur ajoutée	1 003	1 003		
Autres impôts taxes et assimilés	1 008	1 008		
Autres dettes	372 551	372 551		
Produits constatés d'avance	48 438	48 438		
<b>TOTAL</b>	<b>599 454</b>	<b>599 454</b>		

### Variation des fonds propres

Les fonds propres ne sont mouvementés que de l'affectation du résultat N-1 et du constat du résultat N.

### Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Les amortissements sont calculés en mode linéaire selon la durée d'utilisation prévue de l'immobilisation.

### Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

### Evaluation des valeurs mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement ont été évaluées à leur coût d'acquisition à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur des titres a été estimée selon la méthode FIFO (premier entré, premier sorti).

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

### **Produits à recevoir**

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Créances usagers et comptes rattachés	10 870
Autres créances	8 455
Total	19 325

### **Charges à payer**

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	40 520
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	3 000
Dettes fiscales et sociales	9 982
Total	53 502

### **Charges et produits constatés d'avance**

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	22 557
Total	22 557
Produits constatés d'avance	Montant
Produits d'exploitation	22 638
Total	22 638

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

### - COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

#### Ventilation des subventions

Répartition par secteur d'activité	Montant
Subventions obtenues de collectivités locales (mairies)	1 438
Subventions obtenues de conseils départementaux	1 100
Total	2 538

#### Effectif moyen

	Personnel salarié
Cadres	1
Employés	1
Total	2

#### Valorisation des contributions volontaires

##### EVALUATION COMPTABLE DES ACTIONS SOCIALES ET DE SOLIDARITE

Conformément au règlement comptable ANC 2018-06, cette valorisation figure au pied du compte de Résultat.

Bénévolat :

Base de calcul: Smic horaire chargé soit : 15 euros.

Le nombre d'heures prises en compte est celui figurant sur le Bilan récapitulatif des actions sociales 2023 établi à partir des fiches adressées par 101 groupes comprenant 2.240 bénévoles.

Temps consacré : 332.823 heures

Valorisation : 5.176.063 euros

Locaux :

La valorisation des locaux mis à la disposition de l'association par la Poste et différentes mairies ont également été indiquées selon les informations communiquées par les entités :

- Locaux mis à disposition par La Poste : 171 986 €
- Locaux mis à disposition par les mairies : 34 262 €.

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

### **Honoraires des commissaires aux comptes**

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de 10 800 euros, décomposés de la manière suivante :

- 10 800€ d'honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes :
- 0 € d'honoraires facturés au titre des autres prestations autorisées.

### **- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -**

#### **Engagements financiers**

##### Engagements donnés

Néant

##### Engagements reçus

Néant

#### **Engagement en matière de pensions et retraites**

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite. Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite. Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.